
l 

ì 
. j ~ 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Messina, - 2 OTT. 2019 
Oggetto: Affidamento del Servizio urgente di pulizia inerti, spazzatura e sfalcio degli 
arbusti che impediscono i controlli delle strutture da effettuare negli spazi sottostanti i 
viadotti San Filippo e Guglielmo dell'autostrada Messina Palermo, assentita la CAS, e 
conferimento a discarica. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 b., /DATE/2019 

PREMESSO 
Che con decreto dirigenziale (determina a contrarre) n. 432/Date del 5.09.2019 è stato 
disposto che il RUP dotto Carmelo letto avrebbe curato le fasi di affidamento del "Servizio 
urgente di pulizia inerti, spazzatura e sfalcio degli arbusti che impediscono i 
controlli delle strutture da effettuare negli spazi sottostanti i viadotti San Filippo e 
Guglie/mo dell'autostrada Messina Palermo, assentita la CAS, e conferimento a 
discarica" ed inoltre è stata approvata l'apposita perizia, validata dal RUP con Verbale di 
verifica e validazione, è stata prenotata la spesa attraverso l'ufficio di ragioneria al V.P.N. 
99/19 ed è stato stabilito di procedere all'affidamento del servizio di che trattasi secondo le 
previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei 
contratti) ; 
Che è stato richiesto apposito preventivo offerta con lettera d'invito, inviata con Pec prot. 
uscita CAS n. 24454/19, all'operatore di settore ed iscritto all'Albo delle imprese di fiducia 
dell'Ente "Cosmak S.r.l.", con sede in via Toscana n. 13 - San Piero Patti (ME); 
Che la predetta impresa "Cosmak S.r.l.", di San Piero Patti (ME) ha prodotto tramite Pec, 
introitata al protocollo CAS n. 24680 del 19.09.2019 apposito preventive/offerta, con il 
quale offre per l'effettuazione del servizio la percentuale di ribasso del 11,20% sull'importo 
- oltre IVA - di € 9.900,00 (sconto € 1.108,80) al netto degli oneri di sicurezza, per cui 
€ 8.791,20 a cui vanno aggiunti € 297,00 per oneri incomprimibili di sicurezza, dunque il 
totale offerta è di C 9.088,20 oltre IVA di legge; 
Che i lavori soddisfano anche le prescrizioni di sicurezza e igiene del luogo di lavoro, cui è 
tenuto l'Ente ai sensi del T.U. n. 81/2008 e ss.; 
RITENUTO 
Che il prezzo offerto si appalesa in linea e/o inferiore agli attuali costi di mercato p 
servizi similari e, pertanto, è da ritenersi congruo; 
VISTI 

• il T.U. n.81/2008 e ss. che prevede che gli enti debbano provvedere alla sicurezza e 
salubrità dei luoghi di lavoro; 

• il prezzo per l'esecuzione dei lavori urgenti riferiti al servizio che è quantificato in 
C 9.088,20 oltre Iva = C 1.999,40, per un totale di C 11.087,60; 

• l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000 che da facoltà ai Dirigenti 
dell'Ente di adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da ultimo il D.L. 
32/2019, (Sboccacantieri) e Legge di conversione con modificazioni n. 55/2019, che 
consente di procedere con affidamento diretto, fino alla concorrenza di € 
40.000,00; 

• il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019, con il quale il direttore Generale 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, approva il bilancio di previsione 
2019/2021 di cui alla delibera del CAS n. 4/S del 17.07.2019; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni 
che integralmente si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare la spesa totale di C 11.087,60 (Iva compresa), da impegnare 
attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, per il necessario affidamento del "Servizio 
urgente di pulizia inerti, spazzatura e sfaldo degli arbusti che impediscono i 
controlli delle strutture da effettuare negli spazi sottostanti i viadotti San 
Filippo e Guglielmo dell'autostrada Messina Palermo, assentita la CAS, e 
conferimento a discarica". 

Art. 2 Di affidare i lavori, riferiti al servizio di cui sopra, alla ditta "Cosmak S.r.l.", con 
sede in via Toscana n. 13 - San Piero Patti (ME) e avente P.I. 03099860839, che ha 
offerto di eseguirli a € 9.088,20 compresi o.s. (ribasso 11,20% su lavori riferiti al 
servizio + o.s.) oltre IVA di legge. 

Art. 3 Di significare che il RUP, dotto Carmelo letto, curerà le successive fasi 
dell'affidamento. 

Art. 4 Di impegnare e fare fronte alla spesa con le somme previste sul cap. 49 
"manutenzione fabbricati" del corrente esercizio finanziario di bilancio, poliennale 
2019-2021, che presenta la relativa capienza, con previsrone di spesa e 
cronoprogramma presunto di pagamento entro ottobre 2019. 

Art. 5 Di riportare in bilancio, per economia di ribasso, la somma di € 1.352,74 (Iva 
compresa); 

Art. 6 Di liquidare attraverso l'Ufficio Finanziario di Ragioneria le somme da 
corrispondere all'affidatario, a presentazione delle fatture elettroniche in acconto o a 
saldo e solo do trasmissione al predetto ufficio del relativo provvedimento di 
liquidazione. 

VISTO 
IL DIRET 
Ing. Salv 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


